
N. 215 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 29/11/2019 

Oggetto:  PROVENTI  DELLE  SANZIONI  AMMINISTRATIVE  PECUNIARIE  PREVISTE  DAL  CODICE 
DELLA STRADA PER L'ANNO 2020 - (ART. 208 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.04.1992, N° 285) 

L’anno 2019 addì  29 del mese di novembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

OGGETTO:  PROVENTI  DELLE SANZIONI  AMMINISTRATIVE PECUNIARIE  PREVISTE DAL CODICE 
DELLA STRADA PER L'ANNO 2020 - (ART. 208 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.04.1992, N° 285)

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  PROVENTI  DELLE  SANZIONI  AMMINISTRATIVE  PECUNIARIE  PREVISTE  DAL 
CODICE  DELLA  STRADA  PER  L'ANNO  2020  -  (ART. 208  DEL  DECRETO LEGISLATIVO 
30.04.1992, N° 285).

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto che ai sensi dell’art. 208 comma 1, del decreto legislativo 30.04.1992, n° 285 (Nuovo 
Codice  della  Strada)  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  i  proventi  delle  sanzioni 
amministrative  pecuniarie  sono  devoluti  ai  Comuni  “quando  le  violazioni  sono  accertate  da 
funzionari,  ufficiali  ed  agenti”  della  Polizia  Locale  o  da  personale  adibito  (uffici  competenti  in 
materia di viabilità e personale addetto all’accertamento di violazioni relative alla sosta dei veicoli);

Richiamato l’art. 208 del decreto legislativo 30.04.1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada), nel 
testo vigente dopo le modifiche apportate dalla Legge 120/2010, il quale, a far data 13.08.2010 
stabilisce:
- al coma 4 che una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti ai Comuni è destinata:

a) in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,  a  interventi  di  sostituzione,  di 
ammodernamento,  di  potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di  manutenzione  della 
segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo 
e  di  accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso 
l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di 
polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12; 

c) ad  altre  finalità  connesse  al  miglioramento  della  sicurezza  stradale,  relative  alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al 
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione 
del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a 
interventi  per  la  sicurezza  stradale  a  tutela  degli  utenti  deboli,  quali  bambini,  anziani, 
disabili,  pedoni  e  ciclisti,  allo  svolgimento,  da parte  degli  organi  di  polizia  locale,  nelle 
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di 
assistenza e di previdenza per il  personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell’articolo  12,  alle  misure di  cui  al  comma 5-bis del presente articolo e a interventi  a 
favore della mobilità ciclistica. 

-  al  comma 5 che i  Comuni  determinano annualmente,  in  via  previsionale,  con delibera  della 
Giunta, le quote da destinare alle finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare in tutto 
o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

- al comma 5-bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citate nella 
lettera c) del comma 4 può essere anche destinata a:

• assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme 
flessibili di lavoro;
• finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza 
urbana e alla sicurezza stradale;
• finanziamento  di  progetti  di  potenziamento  dei  servizi  notturni  e  di  prevenzione  delle 
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187;
• acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e 
di  polizia  municipale  destinati  al  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

Richiamato  altresì l’art. 393 del D.P.R. 495/1992 (Regolamento di esecuzione del Codice della 
Strada) secondo il quale gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel bilancio annuale appositi capitoli 
di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del Codice della Strada con 
l’obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate, di fornire al Ministero dei Lavori Pubblici 
rendiconto annuale;

Atteso che nel bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi dei precitati articoli, è stata prevista, a 
titolo di accertamento dei proventi derivanti dalle sanzioni per violazioni al D.Lgs. 285/1992, una 

copia informatica per consultazione



apposita risorsa pari a Euro 310.000,00 da destinare alla Risorsa 510 capitolo 1252;

Ritenuto pertanto di destinare, ai sensi del comma 4 dell’art. 208 del D.Lgs. 285/1992, la somma 
di 155.000,00 (pari al 50 per cento dei proventi che si ritengono ragionevolmente di accertare, per 
le violazioni al D.Lgs. 285/1992) prevista nel bilancio preventivo per finanziare, seguenti interventi 
di spesa:

Finalità Capitolo Importo Descrizione

a) Sostituzione, 
ammodernamento, 
potenziamento, messa 
a norma e 
manutenzione della 
segnaletica stradale 
delle strade di proprietà 
dell’ente.

108010337332

103010332200

Euro 35.000,00

Euro 25.000,00

Segnaletica verticale e 
orizzontale

Canoni diversi

b) Potenziamento delle 
attività di controllo e di 
accertamento delle 
violazioni in materia di 
circolazione stradale, 
anche attraverso mezzi 
e attrezzature dei Corpi 
e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia 
municipale

203010539653

203010539405

103010331182

103010332176

Euro 20.000,00

Euro 27.000,00

Euro 10.000,00

Euro 3.000,00

Acquisto attrezzature 
per il Corpo di Polizia 
Locale

Acquisto veicoli Polizia 
Locale

Spese gestione verbali 
sanzioni per violazioni 
al CdS

Spese per 
funzionamento ufficio 
Polizia Locale

c) Miglioramento della 
sicurezza stradale

203010139962

203010139876

Euro 15.000,00

Euro 20.000,00

Progetto in materia di 
sicurezza urbana

Interventi per la 
sicurezza stradale a 
tutela degli utenti deboli, 
quali bambini, anziani, 
disabili, pedoni e ciclisti

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;

Dato  atto che  ai  sensi  dell’art.  49  del  decreto  legislativo  n°  267/2000  sono  stati  richiesti  e 
formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità 
contabile;

Con voti unanimi e palesi resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) di destinare nell’anno 2020 Euro 155.000,00, pari al 50 per cento dei proventi derivanti dalle 
sanzioni  amministrative  pecuniarie  per  violazioni  previste  da  D.Lgs.  285/1992  preventivati  nel 
bilancio di previsione 2020/2022 in Euro 310.000,00, per le finalità indicate al comma 4 dell’art.  
208 del D.Lgs. citato, finanziando gli interventi di spesa identificati nel prospetto sopra riportato;

2) di dare atto che sono rispettati i disposti dell’art. 208, comma 4, del D.Lgs. 285/92 e s.m.i.;

copia informatica per consultazione



3)  di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  125 del  D.  Lgs.  267/2000,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, ai fini dell’approvazione del bilancio 2020.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2062/2019 ad  oggetto:  OGGETTO:  PROVENTI  DELLE  SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PREVISTE DAL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2020 

- (ART. 208 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.04.1992, N° 285) si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 29/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO COMANDO POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2062/2019 del  SERVIZIO  COMANDO  POLIZIA  LOCALE ad  oggetto: 

OGGETTO: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PREVISTE DAL 

CODICE  DELLA  STRADA  PER  L'ANNO  2020  -  (ART. 208  DEL  DECRETO LEGISLATIVO 

30.04.1992, N° 285) si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 29/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 215 del 29/11/2019

COMANDO POLIZIA LOCALE

Oggetto:  PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PREVISTE 
DAL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2020 - (ART. 208 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 30.04.1992, N° 285). 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 02/12/2019.

Tradate, 02/12/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


